
РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

'" 'л .

^  t %

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(М ИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

П Р И К А З
/■/, 0J. 2020 г. №

г. Назрань

Об утверждении Плана противодействия коррупции Министерства 
образования и науки Республики Ингушетия на 2020 г.

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», руководствуясь главой IV Положения о 
Министерстве образования и науки Республики Ингушетия от 24 мая 2011 г. 
№ 179, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План противодействия коррупции в Министерстве 

образования и науки Республики Ингушетия на 2020 г. (далее- План) 

согласно приложению № 1.

2. Руководителям подведомственных организаций и начальникам 

отделов Минобранауки Ингушетии обеспечить:

2.1. Исполнение соответствующих пунктов Плана.

2.1. Своевременное представление информации об исполнении.

3. Отделу бухгалтерского учета, контроля и отчетности обеспечить 

своевременное финансирование реализаций мероприятий Плана.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра и науки Республики Ингушетия З.С. Падиеву.

1

И. о. министра Э.И. Бокова



Приложение к приказу 
Министерства 

образования и науки 
Республики Ингушетия 

от « / /  » О А  2020 г. № / 7^ - / 1—

ПЛАН
Противодействия коррупции в Министерстве образования и науки Республики Ингушетия на 2020 год

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Сроки исполнения

1 Внесение изменений в законодательные акты Республики 
Ингушетия и иные нормативные правовые акты о 
противодействии коррупции, в том числе муниципальные 
нормативные правовые акты, во исполнения действующих 
антикоррупционных норм в республике

Отдел правового и 
кадрового обеспечения

Ежеквартально, к 25 
числу последнего 
месяца квартала

2 Обеспечение действенного функционирования должностных 
лиц кадровых служб, ответственных за работу по 
коррупционных и иных правонарушений в соответствии с 
функциями, возложенными Указами Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065 и Главы Республики 
Ингушетия от 26 марта 2010 г. №65, соблюдения принципа 
стабильности кадров, осуществляющих вышеуказанные 
функции

Отдел правового и 
кадрового обеспечения

Постоянно, отчет к 25 
числу последнего 
месяца квартала

3 Организация контроля за своевременным представлением 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в рамках декларационной кампании

Отдел правового и 
кадрового обеспечения

В период
декларационной
кампании



4 Проведение с соблюдением требований законодательства о 
государственной и муниципальной службе, о противодействии 
коррупции проверок достоверности и полноты представляемых 
государственными и муниципальными служащими, а также 
лицами, замещающими государственные и муниципальные 
должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера служащих, своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей

Отдел правового и 
кадрового обеспечения

В соответствии с 
правилами проведения 
проверок 
достоверности и 
полноты сведений, 
отчет к 25 числу 
последнего месяца 
квартала

5 Проведение с соблюдением требований законодательства о 
государственной и муниципальной службе, о противодействии 
коррупции проверок достоверности и полноты, представляемых 
государственными и муниципальными служащими, а также 
лицами, замещающими государственные и муниципальные 
должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера служащих, своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, по каждой сделке по 
приобретению земельного участка, другого объекта 
недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций 
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), если сумма сделки превышают общий доход 
данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 
предшествующих совершению сделки, и об источниках 
получения средств, за счет которых совершена сделка

Отдел правового и 
кадрового обеспечения

В соответствии с 
правилами проведения 
проверок 
достоверности и 
полноты сведений, 
отчет к 25 числу 
последнего месяца 
квартала

6 Размещение согласно законодательству на соответствующих 
официальных сайтах сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера служащих, своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, по каждой

Отдел правового и 
кадрового 
обеспечения, 
Информационно

В соответствии с 
требованием к 
размещению, отчет к 
25.05.2020



сделке по приобретению земельного участка, другого объекта 
недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций 
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), если сумма сделки превышают общий доход 
данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 
предшествующих совершению сделки, и об источниках 
получения средств, за счет которых совершена сделка

аналитический отдел

7 Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных и 
муниципальных служащих Республики Ингушетия и 
урегулированию конфликта интересов. Регулярная проверка 
работы комиссий. Обеспечение информационной открытости 
решений, принятых комиссиями по соблюдению требований к 
служебному поведению государственных и муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов, путем 
вовлечения в их деятельность представителей общественных 
советов и других институтов гражданского общества.

Отдел правового и 
кадрового обеспечения

Ежеквартальный
мониторинг
деятельности комиссий, 
отчет к 25 числу 
последнего месяца 
квартала

8 Проведение проверок информации о наличии или возможности 
возникновения конфликта интересов у государственного и 
муниципального служащего, поступающей представителю 
нанимателя в установленном законодательством порядке, в том 
числе касающейся получения подарков отдельными 
категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, 
обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений

Отдел правового и 
кадрового обеспечения

При поступлении 
информации, отчет к 25 
числу последнего 
месяца квартала

9 Проведение в порядке, определенном представителем 
нанимателя (работодателя), проверок сведений о фактах 
обращения в целях склонения государственного и

Отдел правового и 
кадрового обеспечения

В соответствии с 
Порядком уведомления 
работодателя, отчет



муниципального служащего к совершению коррупционных 
правонарушений

ежеквартально, к 25 
числу последнего 
месяца квартала

10 Р а зм е щ е н и е  и н а п о л н е н и е  о ф и ц и а л ь н ы х  сай то в  и н ф о р м ац и е й  
о д е я те л ь н о сти  в сф е р е  п р о ти в о д е й ств и я  ко р р уп ц и и  в 
со о тв е тств и и  с п о ста н о в л е н и е м  П р ави те л ьства  Р е сп уб л и ки  
И н гуш ети я  о т  2 1 .1 1 .2 0 1 3  № 271 «О б у тв е р ж д е н и и  тр е б о в а н и й  к 
р а зм е щ е н и ю  и п о п о л н е н и ю  р азд е ло в о ф и ц и а л ь н ы х сай то в  
М и н и сте р ства  о б р а зо в а н и я  и науки  Р есп уб л и ки  И н гуш ети я , 
п о св я щ е н н ы х во п р о са м  п р о ти в о д е й ств и я  ко р р уп ц и и »

Отдел правового и 
кадрового 
обеспечения, 
Информационно 
аналитический отдел

Постоянно, отчет к 25 
числу последнего 
месяца квартала

11 Актуализация коррупционно опасных функций и услуг, 
коррупционно уязвимых должностей и ведомственных кодексов 
этики (поведения) государственных и муниципальных 
служащих Республики Ингушетия

О тд ел п р а в о во го  и 
кад р о во го  
о б е сп е че н и я

Ноябрь 2020 г., 
отчет к 01.12.2020 г.

12 Организация и проведение семинаров, «круглых столов» по 
вопросам противодействия коррупции с участием 
руководителей подведомственных и органов местного 
самоуправления Республики Ингушетия, правоохранительных 
органов, институтов гражданского общества, представителей 
малого и среднего бизнеса и их освещение в средствах массовой 
информации

Отдел правового и 
кадрового обеспечения 
Руководители 
подведомственных 
учреждений

1 раз в полугодие: отчет 
к 25.07.2020г. и 
25.12.2020г.

13 Разъяснительная работа среди населения об аморальности 
коррупционных проявлений. Приглашение в коллективы 
религиозных деятелей с целью проведения бесед 
антикоррупционного характера

Отдел национального
образования,
Руководители
подведомственных
учреждений

Отчет 25 июля и 25 
декабря 2020 г.

14 Организация и проведение профессиональной подготовки лиц, 
замещающих государственные (муниципальные) должности

Отдел правового и 
кадрового обеспечения

Отчет 25 июля и 25 
декабря 2020 г.



Республики Ингушетия, государственных (муниципальных) 
служащих, в чьи должностные обязанности входит участие в 
противодействии коррупции

13 Организация социологических опросов среди различных групп 
населения в целях оценки коррупции, мониторинга состояния 
коррупции, выявления коррупционных факторов, оценки 
эффективности антикоррупционных мер, в соответствии с 
методикой, утвержденной Правительством Российской 
Федерации; проведение социологических опросов 
предпринимателей по вопросам их взаимоотношений с 
контролирующими, надзорными и другими государственными 
органами. Информирование граждан об основных полученных 
результатах и выводах. Подготовка предложений по 
совершенствованию антикоррупционных мер

Министерство
образования и науки
Республики
Ингушетия
(Ингушский научно-
исследовательский
институт
гуманитарных наук 
им.Ч.Э.Ахриева)

Ежемесячно, к 25 числу 
последнего месяца 
квартала

15 Организация и проведение ежегодного конкурса научных работ 
по вопросам противодействия коррупции в Республике 
Ингушетия среди педагогических работников, аспирантов, 
студентов, учащихся образовательных учреждений

Отдел правового и 
кадрового обеспечения

Ноябрь 2020 г.

16 Проведение добровольного тестирования (опросов) среди 
граждан, поступающих на государственную гражданскую 
службу Республики Ингушетия, на муниципальную службу 
Республики Ингушетия, а также государственных 
(муниципальных) служащих для определения их отношения к 
проявлениям коррупции

Отдел правового и 
кадрового обеспечения

При приеме на работу; 
Отчет к 25.07.2020г.и 
25.12.2020 г.

17 Принятие практических мер по организации эффективного 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и их проектов, ежегодного обобщения 
результатов ее проведения, в том числе независимой

Отдел правового и 
кадрового обеспечения

Отчет к 25.07.2020г.и 
25.12.2020 г.



антикоррупционной экспертизы
18 Публикация в средствах массовой информации и размещение на 

соответствующих официальных сайтах ежегодных отчетов 
Министерства образования и науки Республики Ингушетия

Информационно 
аналитический отдел; 
отдел правового и 
кадрового обеспечения

Декабрь 2020 г., отчет к 
25.12.2020 г.

19 Проведение ежеквартального анализа обращений граждан, 
поступающих через «ящики доверия», «телефоны доверия», 
другие информационные каналы для получения информации, 
размещение итогов их рассмотрения на официальных сайтах 
Министерства образования и науки Республики Ингушетия

отдел правового и 
кадрового обеспечения

Ежемесячно, к 25 числу 
последнего месяца 
квартала

20 Ввести в учебные предметы самостоятельные модули 
антикоррупционного образования при изучении отдельных тем 
в содержании изучаемых дисциплин: истории, права, 
литературы, истории религии.

отдел общего среднего 
образования;
Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования РИ 
Ингушский 

государственный 
университет (по 
согласованию)

Отчет к 25.09.2020 г.

21 Опубликование планов-графиков размещения заказов 
заказчиками, уполномоченными органами наряду со 
специальными сайтами на соответствующих сайтах 
министерства

Отдел целевых 
программ 
государственного 
заказа и обеспечения

Постоянно, отчет к 25 
числу последнего 
месяца квартала

22 Опубликование планов-графиков размещения заказов 
заказчиками, уполномоченными органами наряду со 
специальными сайтами на соответствующих сайтах 
министерств, ведомств, органов местного самоуправления

Отдел целевых 
программ 
государственного 
заказа и обеспечения

Постоянно, отчет к 25 
числу последнего 
месяца квартала



Республики Ингушетия
23 Размещение проектов нормативных правовых актов и 

нормативных правовых актов на официальных сайтах для 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов в соответствии с действующим 
законодательством

отдел правового и 
кадрового обеспечения

По мере принятия 
нормативно - правовых 
актов, отчет к 25 числу 
последнего месяца 
квартала

24 Контроль над своевременностью и качеством подготовки 
информационно-аналитических материалов по вопросам 
реализации антикоррупционной политики в Республике 
Ингушетия

отдел правового и 
кадрового обеспечения

Постоянно, отчет к 25 
числу последнего 
месяца квартала

25 Проведение общественных обсуждений проектов планов 
противодействия коррупции на 2018-2020 годы органов 
государственной власти Республики Ингушетия

отдел правового и 
кадрового обеспечения

Постоянно, отчет к 25 
числу последнего 
месяца квартала

26 Принятие мер по повышению эффективности контроля за 
соблюдением лицами, замещающими государственные 
должности Республики Ингушетия, должности государственной 
гражданской службы Республики Ингушетия и муниципальные 
должности, требований законодательства Российской 
Федерации о противодействии коррупции, касающихся 
предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том 
числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их 
несоблюдения

отдел правового и 
кадрового обеспечения

Постоянно, отчет к 25 
числу последнего 
месяца квартала

27 Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы 
в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих 
государственные должности Республике Ингушетия, должности 
государственной гражданской службы Республики Ингушетия, 
муниципальные должности и должности муниципальной 
службы, в том числе контроля за актуализацией сведений,

отдел правового и 
кадрового обеспечения

Постоянно, отчет к 25 
числу последнего 
месяца квартала



содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на 
указанные должности и поступлении на такую службу, об их 
родственниках и свойственниках в целях выявления 
возможного конфликта интересов

28 Организация обучения государственных гражданских 
служащих Республики Ингушетия и муниципальных служащих, 
впервые поступивших на государственную гражданскую 
службу и муниципальную службу Республики Ингушетия для 
замещения должностей, включенных в перечни нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, по образовательным 
программам в области противодействия коррупции

отдел правового и 
кадрового обеспечения

Отчет 25 июля и 25 
декабря 2020 г.

29 Разработка и апробирование методических рекомендаций по 
антикоррупционному воспитанию и просвещению на всех 
уровнях образования

Институт повышения 
квалификации 
работников 
образования РИ

Отчет 25 июля и 25 
декабря 2020 г.

30 Проведение ежегодного Всероссийского дня правовой помощи 
детям (в том числе различных мероприятий, направленных на 
антикоррупционное просвещение детей)

отдел правового и 
кадрового обеспечения

Отчет 25 июля и 25 
декабря 2020 г.

31 Проведение в образовательных организациях просветительских 
и воспитательных мероприятий, направленных на создание в 
обществе нетерпимости к коррупционным проявлениям

отдел правового и 
кадрового обеспечения 
Руководители 
подведомственных 
учреждений

Отчет 25 июля и 25 
декабря 2020 г.

32 Проведение с руководителями и работниками 
подведомственных организаций совещаний (семинаров) по 
разъяснению норм законодательства о противодействии 
коррупции

отдел правового и 
кадрового обеспечения 
Институт повышения 
квалификации 
работников

Отчет 25 июля и 25 
декабря 2020 г.



образования РИ
33 Проведение социологических опросов в организациях 

здравоохранения, образования по вопросам коррупционных 
проявлений медицинских, образовательных услуг. Размещение 
на официальных сайтах органов власти результатов опросов

Руководители
подведомственных
учреждений

Отчет 25 июля и 25 
декабря 2020 г.

34 Реализация мер, способствующих снижению уровня коррупции 
при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) для 
государственных и муниципальных нужд, в том числе 
проведение мероприятий по обеспечению открытости и 
доступности осуществляемых закупок, а также реализация мер 
по обеспечению прав и законных интересов участников закупок

отдел правового и 
кадрового обеспечения

Отчет 25 июля и 25 
декабря 2020 г.

35 Реализация мер, направленных на повышение престижа 
государственной и муниципальной службы, с учетом 
положительного регионального опыта в сфере противодействия 
коррупции, коррупционных ситуаций

отдел правового и 
кадрового обеспечения

Отчет 25 июля и 25 
декабря 2020 г.

36 Поощрение служащих, не имеющих дисциплинарные 
взыскания и имеющих многолетний опыт плодотворной работы, 
ведомственными и (или) памятными ценными подарками

отдел правового и 
кадрового обеспечения

Отчет 25 июля и 25 
декабря 2020 г.

37 Использование прямых телефонных линий с руководителями 

образовательных учреждений в целях выявления фактов 

вымогательства, взяточничества и других проявлений 

коррупции, а также для более активного привлечения 

общественности к борьбе с данными правонарушениями.

Руководители

образовательных

учреждений

Отчет 1 раз в квартал

38 Организация личного приема граждан директором школы Руководители

образовательных

Отчет не позднее 25 

числа каждого месяца



учреждений

39 Соблюдение единой системы оценки качества образования с
использованием процедур:
-  аттестация педагогов школы на соответствие занимаемой 

должности;
-  мониторинговые исследования в сфере образования;
-  статистические наблюдения;
-  самоанализ деятельности ГБОУ
-  создание системы информирования управления 

образования, общественности, о качестве образования в 
школе;

-  соблюдение единой системы критериев оценки качества 
образования (результаты, процессы, условия);

-  развитие института общественного наблюдения;
-  организация информирования участников ГИА и их 

родителей (законных представителей);
-  определение ответственности должностных лиц, 

привлекаемых к подготовке и проведению ГИА за 
неисполнение, ненадлежащее выполнение обязанностей и 
злоупотребление служебным положением;

-  обеспечение ознакомления участников ГИА с полученными 
ими результатами;

Директора школ Отчет к 1.07.2020 г. 

к 31.12.2020г.

40 Организация систематического контроля за получением, 
учетом, хранением, заполнением и порядком выдачи 
документов государственного образца об основном общем 
образовании.

Директора школ Отчет к 1.07.2020 г.



Определение ответственности должностных лиц.

41 Усиление контроля за осуществлением набора в первый класс. Директора школ Постоянно

42 Постоянное информирование граждан об их правах на 

получение образования

Директора школ Постоянно

43 Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного 

взимания денежных средств с родителей (законных 

представителей).

Директора школ Постоянно, отчет 1 раз в 

квартал.

44 Организация систематического контроля за выполнением 

законодательства о противодействии коррупции в школе при 

организации работы по вопросам охраны труда

Руководители

образовательных

организаций

Постоянно

45 Обеспечение соблюдений правил приема, перевода и 

отчисления обучающихся из ГБОУ

Директора школ Постоянно

46 Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о борьбе с 

коррупцией на совещаниях при директоре, педагогических 

советах

Директора школ По мере необходимости

47 Проведение анализа на коррупционность нормативных 

правовых актов и распорядительных документов 

образовательного учреждения

Директора школ Постоянно

48 Внесение изменений и дополнений в Положение о нормах Руководители К 31 декабря 2020 г.



профессиональной этики педагогических работников образовательных

учреждений

49 Проведение Дней открытых дверей в школе.

Ознакомление родителей с условиями поступления в школу и 

обучения в ней.

Директора школ Январь, май

50 Модернизация нормативно-правовой базы деятельности 

школы, в том числе в целях совершенствования единых 

требований к обучающимся, законным представителям и 

работникам школ

Директора школ К 31 декабря 2020 г.

51 Своевременное информирование о проводимых мероприятиях и 

других важных событиях в жизни школы посредством 

размещения информации на сайте школы.

Директора школ Постоянно, отчет 1 раз в 

квартал.

52 Усиление персональной ответственности работников школы за 

неправомерное принятие решения в рамках своих полномочий.

Директора школ 1.09.2020 г.

53 Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о борьбе с 

коррупцией на совещаниях при директоре, педагогических 

советах

Директора школ К 31 декабря 2020 г.

54 Привлечение к дисциплинарной ответственности работников 

школы, не принимающих должных мер по обеспечению

Руководители

образовательных

Отчет постоянно.



исполнения антикоррупционного законо-дательства. учреждений

55 Изучение проблемы коррупции в государстве в рамках тем 

учебной программы на уроках обществознания, с участием 

ответственного специалиста отдела правового и кадрового 

обеспечения.

Директора школ Отчет к последнему 

числу каждого месяца

56 Ознакомление обучающихся со статьями УК РФ о наказании за 

коррупционную деятельность

Директора школ Отчет к 31 декабря 

2020г.

57 Библиотечный урок «Про взятку» с участием ответственного 

специалиста отдела правового и кадрового обеспечения.

Директора школ Сентябрь, декабрь 

2020г.

58 Выставка книг в библиотеке «Нет коррупции!» с участием 

специалиста отдела правового и кадрового обеспечения.

Директора школ Октябрь 2020г.

59 Беседа «Мои права». Директора школ Ноябрь 2020г.

60 Диспут «Про взятку» ( 9-11 классы) Директора школ Ноябрь 2020г.

61 Социологический опрос «Отношение учащихся школы к 

явлениям коррупции»

Директора школ К 31 декабря 2020г.

62 Акция «Нет коррупции» Руководители

управлений

образований

К 31 декабря 2020г.

63 Конкурсная творческая работа (сочинение, эссе) среди Директора школ Директора школ



обучающихся 7-11 классов на темы:
-  «Если бы я стал президентом»,
-  «Как бороться со взятками», 

«Легко ли всегда быть честным?»

64 Проведение серии классных часов «Открытый диалог» со 
старшеклассниками (8-9 кл.), подготовленных с участием 
обучающихся по теме антикоррупционной направленности:
-  Мои права. Я  - гражданин.
-  Потребности и желания. ( 1 - 4  класс).
-  Гражданское общество и борьба с коррупцией.
-  Источники и причины коррупции условия эффективного 

противодействия коррупции.
-  Учащиеся против коррупции.
Почему в России терпимое отношение к коррупции ( 9 - 1 1  

классы)

Директора школ 

Руководители 

управлений 

образований

К 31 декабря 2020г.

65 Проведение тематических классных часов, посвященных 
вопросам коррупции в государстве ( 7-11 классы):
-  Роль государства в преодолении коррупции 
СМИ и коррупция.

Директора школ К 31 декабря 2020г.

66 Конкурс среди учащихся на лучший плакат антикоррупционной 

направленности

Директора школ К 31 декабря 2020г.

67 Организация и проведение мероприятий к Международному 
дню борьбы с коррупцией (9 декабря):
-  оформление стендов в Школе;
-  проведение классных часов и родительских собраний на

Директора школ К 15 декабря 2020г. в 

приложением фото и



тему «Защита законных интересов несовершеннолетних от 
угроз, связанных с коррупцией»;

-  обсуждение проблемы коррупции среди работников Школы; 
анализ исполнения «Плана мероприятий противодействия

коррупции» в школе.

видео материалов

68 Встречи педагогического коллектива с представителями 

правоохранительных органов

Директора школ Два раза в год

69 Размещение на сайте ОУ правовых актов антикоррупционного 
содержания

Директора школ Постоянно

70 Заседание классных руководителей «Работа классного 

руководителя по формированию антикоррупционного 

мировоззрения обучающихся»

Директора школ Октябрь 2020г.

71 Родительские собрания по темам формирования 

антикоррупционного мировоззрения учащихся

Директора школ Сентябрь 2020г.

72 Круглый стол с участием администрации школы и 

родительской общественности по вопросу «Коррупция и 

антикоррупционная политика школы»

Директора Декабрь 2020г.

73 Рассмотрение в соответствии с действующим Директора школ Постоянно



законодательством обращений граждан, содержащих сведения о 

коррупции по вопросам, находящимся в ведении учреждения

74 Осуществление контроля за соблюдением требований, 

установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Руководители

образовательных

учреждений

Постоянно


